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Overvnrdering heraf; den beroer. derpaa, at

tidligere hyppigere end nu flere forskjellige Em-
beder vare forenede hos een Mand; den beroer

paa, at mange Embedsnieend foruden deres

egentlige Embedsgager under den tidligere Be-
styrelsesforin havde betydelig Indtægt af selve
Embedet, som forøgede Gagenz af alle disse
Kilder har der dannet sig deti overdrevne Fore-
stilling»om, hvad Enibedsmanden og navnlig
den med reen Pengegage lønnede Embedsmand

har i Jndtægt. Et saadantErempel som det,
der er foregaaet for 10 Aar siden, hvor en

Collegie-Embedsmand,"der ved Collegie-Reformen
gik af, og som stod opført paa Gagereglenien-
.tet med en Gage, der ikke oversteg 3000 Rbd.,
dog befandtes i Virkeligheden at have eand-

tægt af 7000 Rbd., som man troede, at Sta-

ten maatte ansees forpligtet til at holde ham
fkadeslos for, ——— et saadant Exempel paa et

usædvanligt Held og en usædvanlig Begunsti-
gelse har i høi Grad skadet den øvrige Em-

bedsstand. Der er en anden Ting, som man

vel maa lægge Mærke til ved den hele Betragt-
ning. En Deel af vore Enibedsinænd er ueni-

lig lønner med Naturalydelser, det være sig nu

fri Bolig, Tiendeindtægt«er eller Sportler, og
disse Embedsmænds Kaar ere i det Hele taget
bedre end deres, der ere lønnede med reen fast
Gage; det er navnlig den sidste Classe, som i

det Hele taget iDanmarkkan siges at staaepaa,
hvad man med Rette kan kalde knappe Kaar.
Dette vil maaskee blive endnu mere iøinefal-
dende, naar man vil ret betragte, hvor übe-

grnndet den Anskuelse er, at den Løn, hvor-
med en Einbedsmand er opført, er hans rene

Nettoindtcegtz thi dette er kun Tilfældet med

de allerfærreste Embedsinænd i ringere Stil-

linger. Den Embedsniand i Danmark, der er

opført med en Gage as 1000 Rbd., har, da

han indtraadte i Embedet, maattet betale Ge-

byr for Bestallingen, som- han skal løse, og
dette Gebyr kan løbe op til en stor Smii.

Jeg kjender saaledes en Classe af Embeds-

mænd, der begynder med en Gage af 1200

Rbd., og betaler mere end 200 Rbd. sor Be-

stallingen. Er Embedsmanden gift, eller vil

han gifte sig, skal han forfølge sin Enke, og
dette medfører, naar sdet skeer ved en aarlig Præ-
niie, en betydelig Byrde. Tillagges ham da

endvidere, uden nogen Anmodning fra hans
Side, men efter Skik og Vedtagt, en Rang,
som ingen Indflydelse har paa Embedsgageii,
eller hvis han har en saadan fra en tidligere
Stilling, som s. Ex. naar en Lieuteiiantbliver

ansat i et Toldembede, da skal han betale

Rangfkan Er han ansat i en lille Kjøbstad,
saa vil, naar hans Gage er 600 Rbd, denne

ved Skattens Ansættelse af de skattelignende
Borgere som oftest vistnok blive betragtet som
en reen Indtægt af 600 Rbd, og han vil der-

for blive beskattet høiere endstMangn der ved

Jndnstrie tilveiebringe en Jndtægt, som maa-

skee langt overstiger 600 Rbd. Paa denne

Maade troer jeg, at de ringere gagerede Em-

bedsmænds knappe Kaar blive endnu knappere.
Under disse Omstændigheder troer jeg nu, at

det er en ligefrem Pligt sor Staten, under

saa extraordinaire Forhold som dem, vi nu

have, at komme de ringere gagerede Embeds-
mæiid«til Hjælp. Jeg bemærker i Forbigaa-
ende, at jeg vel selv er gageret Embedsmand;
men jeg troer neppe, at jeg behøver at sige,
at denne Sag er mig personlig nvedkommendez
min Stilling som Embedsmanden Gud skee
Lov, en saadan, at jeg Jntet faaer efter denne

Lov.

.Men, naar Staten skal komme de ringere
gagerede Embedsmænd til Hjælp under ema-

ordinaire Forhold, er det ganske«vist, at der

maa tages Hensynbaadetil, hvor stærkt Kra-

vet er, om Vedkommende er i en saadan
Trang, som medfører et meget stærkt Krav,
da man ikke kan gaae ud over det absolut
Nødvendige, og til Statens Midler, og det

gjør mig ondt at see udtalt ved Sagens første
Forelæggelse af Finantsininisteren, at han har
troet, at Hensynet til Statens finantsielle
Midler ikke tillod at gaae videre end Udkastet.
Der møder altsaa først ved en saadan Lov
den Nødvendighed at maatte sætte en vilkaar-
lig Grændfe» Man maa standse et Sted, og
dog veed man vistnok, at den Embedsmand,
der er gageret med 900 Rbd., kan uden egen
Brøde være meget uheldigere stillet end den, der

har 800 Rbd.; og dog maa man maaskee alli-

gevel sætte Grændsen der. Men der er dog
Noget, hvorved denne Vilkaarlighed kan ind-

fkrcenkes noget. Jeg troer, at Vilkaarligheden


